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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává téma krizové komunikace ve firmě, která se zabývá mystery

shoppingem. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se k problematice krizové komunikace

a krizového managementu. Praktická část popisuje vybrané krizové situace v této firmě,

při kterých je nezbytné využívat základní pravidla a principy krizové komunikace.

Každá ukázka krizové situace je doplněna o analýzu, její hodnocení a vlastní doporučení

pro zlepšení. Prvotním cílem bylo analyzovat krizovou komunikaci ve vybrané organizaci

a rizika, která ji mohou ohrozit. Za přínos práce považuji praktické využití výsledků

zjištěných pomocí několika analýz, kterými lze lépe ošetřit riziko vzniku krizové situace

a předcházet tak dalším krizovým situacím a krizové komunikaci.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with crisis communication in a mystery shopping company.

The thesis is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part explains

the basic concepts related to crisis communication and crisis management. The practical

part describes selected crisis situations in this company, where it is necessary to use basic

rules and principles of crisis communication. Each case of the crisis situation

is complemented by analysis, its evaluation and my own recommendations

for improvement. The primary objective was to analyze crisis communication in a selected

organization and the risks that may endanger it. For the benefit of my work, I consider

the practical use of the results identified by several analysis, which can better eliminate

the risk of a crisis situation and prevent further crisis situations and crisis communication.
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ÚVOD

Komunikace patří mezi klíčový atribut správného dorozumívání se jak mezi lidmi na

úrovni osobní, tak mezi společnostmi, médii a dalšími subjekty na úrovni profesní.

Správně vedená komunikace dokáže upevňovat osobní vztahy, přispívá k dobrým

mezilidským vztahům na pracovišti, spokojenosti zaměstnanců i zaměstnavatelů, které

společně tvoří základní pilíře pro další prosperitu firmy. Umění správné komunikace by

tedy mělo být jednou z předních vlastností každého úspěšného manažera, který vede tým

lidí. Pokud hovoříme o komunikaci na úrovni firem v krizi, setkáváme se s pojmem

„krizová komunikace“.

Tato myšlenka se stala podnětem ke zvolení tématu mé bakalářské práce, neboť mi široké

spektrum možností dnešní doby, tj. doby médií, sociálních sítí, komunikace

a komunikačních technologií, připadá jako atraktivní téma, které se bohužel stále často

podceňuje a považuje za samozřejmost. Laikovi může špatně zvolená komunikace

komplikovat bytí v podobě banálních nesrovnalostí v lepším případě, v tom horším může

způsobit problémy i na půdě profesní kariéry. Opravdový problém nastává, pokud se

jedinec či celá společnost ocitne v nepříznivé situaci a na jeho postoji a přístupu pak

závisí celý následující chod společnosti. Pokud tedy chcete patřit mezi úspěšné vůdčí

osobnosti firem, je nezbytné se v problematice krizové komunikace vyznat a dále

vzdělávat.

Cílem bakalářské práce je převést vědomosti získané během let studia na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně do praxe, a to v podobě důkladné analýzy vybrané organizace,

jejího vyhodnocení a následného navržení možných doporučení, vedoucí ke zlepšení

krizové komunikace ve firmě. Dále zobrazit její využití v praxi, její vliv na prosperitu

společnosti, upevňování vztahů na pracovišti, a také její prezentaci v médiích, která

ovlivňují i širokou veřejnost.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, představující základní literární pojmy,

jako jsou krize, její typy, fáze, řešení, krizové plánování a krizový management. Dále pak

vysvětlení pojmu komunikace, její druhy, funkce a v neposlední řadě média, která jsou

nedílnou součástí sdílení informací. Závěrem bude teoretická část popisovat krizovou

komunikaci, krizové plánování, cíle a principy pro zvýšení její efektivity.
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Praktická část se bude zabývat nejdříve profilem společnosti, doplněným o nákres

organizační struktury. Dále pak představením předmětu její činnosti, jímž je mystery

shopping, který však nemusí být stále veřejnosti dostatečně známý. Následující část bude

tvořit identifikace a analýza možných rizik, která by ve firmě mohla nastat a způsobit tak

vznik krizové situace doprovázené krizovou komunikací. Výsledky budou přeneseny do

krizových scénářů, na které bude navazovat hodnocení, průběh krizové komunikace

a vlastní doporučení pro zlepšení. Tato část analyzování bude provedena na základě

několika metod sběru dat, včetně dotazníkové šetření, vypovídajícího o znalostech

veřejnosti v této problematice. Druhým typem dotazníkového šetření bude cílené zaměření

se pouze na manažery firem, kteří krizové situace řeší a tudíž se s využitím krizových

scénářů a krizové komunikace potýkají.

Závěrem práce dojde k vyhodnocení jednotlivých analýz a možnému doporučení pro

zlepšení krizové komunikace ve firmě.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED KRIZE

Pro pojem „krize“ nemusí čtenář chodit daleko. Stačí zapnout rádio, televizi, přečíst si

noviny či články na internetu. Prakticky v každém odvětví a v každé životní situaci, dříve

či později, dochází ke krizi. Byť v odlišném měřítku, ale periodicky dochází ke střetu

zájmů ať už jednotlivců, skupin nebo firem. Není tedy podstatné ptát se, zda krize

propukne, nýbrž kdy k tomu dojde. Pro zvládnutí krize je tedy nezbytné, být na tuto

událost připraveni, naučit se správně reagovat v situacích před vznikem, v průběhu i po

jejím skončení, ovládat principy efektivní krizové komunikace a dbát určitých pravidel

a doporučení, která představím v následujících kapitolách.

„Promyšlený plán přináší vítězství, nedostatečný plán znamená porážku. Co teprve, když

žádný plán nebyl!“

Mistr Sun (cca 544-496 př. Kr.)

1.1 Definice

Ne nadarmo se říká, že nejlépe zvládnutá krize je ta, ke které nikdy nedošlo. Tento stav je

samozřejmě velmi žádoucí, bohužel ale ne tak snadno dosažitelný. Ať už jsem pročítala

knihy zaměřené na problematiku krize, hovořila s PR specialisty, poslouchala přednášky

profesorů na univerzitě, či sledovala odborně zaměřené dokumenty, krize se tu a tam

objeví téměř v každém podniku. Přesná definice se ale s každým odborníkem liší.

Jedna definice říká, že: „Krize představuje moment v historii firmy, který nenávratně mění

její firemní kulturu a podnikání, jako takové.“ [1]

Ještě stručnější je označení krize, jakožto situace, kdy už nic není takové, jako předtím.

Tohle se může jevit jako přístup manažerů především vzhledem k dopadu, na jejich osobní

kariéru. Abychom se ale dostali komplexně k jádru věci a vyjádřili se co možná

nejvýstižněji, použiji definici Chalupy, která se mně osobně takhle jeví.

„Krize je náhlá událost nebo dlouhodobý problém (případně aktivovaný náhlou nehodou),

která dokáže poškodit pověst firmy nebo instituce, ovlivnit její hodnotu (cenu akcií) a mít

vliv na její další rozvoj.“ [1]
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1.2 Vznik

Předchozí definice nám už naznačila, jaké jsou tedy klíčové okolnosti, předcházející

vzniku krize. Jsou to:

 Čas,

 okamžitý dopad,

 dlouhodobé následky.

Z časového hlediska hodnotíme, zda krize propukla z dlouhodobých, na sebe navazujících

sledů událostí, anebo propukla náhle. V rámci okamžitých dopadů hodnotíme běžný chod

firmy, který je v tuto chvíli omezen, či zcela paralyzován a v případě dlouhodobých

následků dochází k neschopnosti držet se svých závazků, plnění podnikatelského plánu aj.

Každá krize vzniká za určitých okolností, které je možné předvídat a opět platí pravidlo,

že základem úspěchu je předem správná analýza a její prevence. Náchylnost ke vzniku

krize bývá přímo úměrná s významem podniku či jednotlivce. Tedy čím významnější,

bohatší, prosperující, mediálně známější podnik je, tím je větší pravděpodobnost, že se

dostane do krize. Za zmínku také stojí, že jsou za těchto předpokladů výrazně ohroženy

obory poskytující služby, založené na důvěře. Typickým příkladem může být finanční

sféra anebo zdravotnictví. Pro menší podniky, u kterých by se tedy mohlo zdát, že nejsou

velkou hrozbou, nastává krize často z hodnocení stavu zaměstnanci, či zákazníky přes


[…]


pro svou aktuálnost a atraktivitu, tak i pro širokou škálu jejího využití a chápání.

Záměrně jsem se specializovala na situace, které ohrožují chod firmy a mohou způsobit

jak finanční škody, tak ztrátu klienta či narušení pověsti dobrého jména na trhu. Je tedy

zřejmé, že jde o využití krizové komunikace interní i externí, přičemž každá funguje na

základě jistých pravidel a principů.

Teoretická část se zabývá literárními pojmy, prostupujícími tímto tématem. Jde tedy

především o krizi, její typy, fáze, řešení, krizové plánování a krizový management. Dále

pak vymezení pojmu komunikace, její druhy, funkce a média, která jsou nedílnou součástí

sdílení informací. Ve třetí fázi už teoretická část popisuje krizovou komunikaci, krizové

plánování, cíle a principy pro její efektivitu.

V praktické části byl úvodem představen profil společnosti, předmět její činnosti, který je

doplněn o nákres organizační struktury. Dále návrh krizového týmu firmy, sestavený

krizový scénář a návrh pro sestavení krizového plánu firmy.

Cílem bakalářské práce bylo převést vědomosti získané během studia do praxe v podobě

důkladné analýzy vybrané organizace, její vyhodnocení a následné navržení možných

doporučení, vedoucí ke zlepšení krizové komunikace ve firmě. Nejdříve se jednalo

o identifikaci a analýzu možných rizik, která by ve firmě mohla nastat a způsobit tak

vznik krizové situace. Na základě toho byly výsledky zaznačeny do krizového scénáře,

došlo k popisu průběhu krizové komunikace a návrhu opatření ke zlepšení.

Na základě informací získaných v průběhu psaní teoretické i praktické části docházelo

k hlubšímu porozumění nejen krizové komunikace, ale rovněž pojmům jako je krizový

scénář, krizový plán, či krizový tým podniku. K tvorbě analýz byly využity informace

získané během vlastní praxe, z konzultací s odborníky na danou problematiku, dále

pomocí dotazníkového šetření a častého využívání brainstormingu pro hledání příčin.

Práci považuji za přínosnou právě vzhledem k několika provedeným analýzám, které

odhalily možné příčiny vzniku krizových situací a tedy využití krizové komunikace.

Těmto příčinám je tak po vyhodnocení a vlastním doporučení možno efektivně

předcházet. Pokud by tedy některá z ukázkových situací firmu postihla, má management
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k dispozici tento plán, který je možno modifikovat dle aktuální potřeby. Vybrané

modelové situace s vyhodnocením rizik nemusí s absolutní přesností odpovídat realitě, ale

primárním cílem bylo v tomto směru odhalit co nejvíce rizik, která z aktuální situace

mohou vyplynout, firmu ohrozit a vystavit ji tak krizové komunikaci.

Téma krizové komunikace ve vybrané firmě nabízí v této práci však jen částečný přehled,

a to na modelových situacích. Pro celkové pojetí a důkladnější rozpracování celé této

obsáhlé problematiky by bylo za potřebí ještě rozsáhlejší akademické práce, na kterou

bych v budoucnu ještě ráda navázala. I přesto však považuji toto zpracování pro účely

bakalářské práce za adekvátní. Vzhledem k výsledkům praktické části byl cíl splněn.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK – TOP MANAGEMENT

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku.

1. Kolik zaměstnanců má Vaše firma?

a. Do 50 zaměstnanců.

b. 51 – 100 zaměstnanců.

c. 101 – 300 zaměstnanců.

d. 301 – 500 zaměstnanců.

e. 501 a více zaměstnanců.

2. Používá Vaše firma krizové scénáře?

a. Ano

b. Ne

3. Probíhají nácviky krizových scénářů při různých cvičeních?

a. Ano

b. Ne

4. Je Vaše firma připravena použít krizovou komunikaci?

a. Ano

b. Ne

5. Je krizová komunikace součástí krizových scénářů?

a. Ano

b. Ne

6. Máte připraveny krizové scénáře pro krizovou komunikaci?

a. Ano

b. Ne

7. Máte připraveny plány na vnitřní i vnější krizovou komunikaci?

a. Ano

b. Ne

8. Je cvičena krizová komunikace v rámci přípravy na krizové situace?

a. Ano

b. Ne

9. Byla již krizová komunikace použita v reálných podmínkách?

a. Ano

b. Ne

10. Kdo by ve Vaší organizaci řídil krizovou komunikaci v době krize?

a. Tiskový mluvčí.

b. Ředitel.

c. Vedoucí HR oddělení.

d. Vedoucí oddělení marketingu.

e. Právní oddělení.

f. Jiné.

11. Jste v rámci vnitřní krizové komunikace ochoten říkat tvrdou pravdu o

stavu krize ve Vaší firmě?

a. Ano

b. Ne

12. Které prostředky vnější krizové komunikace jste použili nebo máte

v krizovém scénáři?

(Můžete vybrat více odpovědí.)

a. Reagující tiskové zprávy.

b. Tiskové konference.

c. Snahu získat přímý prostor v médiích.

d. Krizovou inzerci.

e. Mediální lobbing.

f. Snahu o společenskou aktivizaci k vyřešení problému.

g. Mediální zaštiťování s autoritami.

h. Koncentraci nebo rozptýlení problému.

13. Na které typy krizových situací máte připraveny krizové scénáře pro

krizovou komunikaci?

(Můžete vybrat více odpovědí.)

a. Příchod nového konkurenta na trh.

b. Stávka zaměstnanců.

c. Nekvalita produktů.

d. Finanční problémy společnosti.

e. Mimořádná událost na pracovišti.

14. Jsou vedoucí pracovníci seznámeni s manuálem krizové komunikace?

a. Ano

b. Ne

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku.