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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela MORAVČÍKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: KRIZOVÁ KOMUNIKACE VE FIRMÁCH

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Michaely Moravčíkové je původní prací bakalantky. Má zcela mimořádný
rozsah a to 129 stran textu a je rozdělena do 13 kapitol. Zpracováním a rozsahem práce výrazně
přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Obsah vypracované práce odpovídá zadání.
Teoretická část je psána velmi čtivě a živě, je vidět, že autorka se o danou problematiku zabývá.
Praktická část je psána opět velmi čtivě. Autorka má kromě teoretických znalostí i znalosti
praktické, neboť v této problematice již delší dobu pracuje a musí řešit sledované problémy,
které v této práci popisuje. Bakalářská práce je díky této zkušenosti velmi cenná. Výběr analýz,
šetření je velmi nadstandardní a ukazuje i její celkový přístup ke studiu oboru. Dobře vybírá
jednotlivé situace krizových situací a navrhuje jejich řešení. Její doporučení jsou reálná. Práce
vykazuje mimořádný nadstandard znalostí jak ze studia, tak i z praxe. Studentka splnila cíle
bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně